

股票简称：韶能股份 股票代码：000601 编号：2021-013

广东韶能集团股份有限公司 二〇二〇年度报告摘要

GuangDong ShaoNeng Group Co., Ltd.

2021 年 4 月

释 义

中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
深交所	指	深圳证券交易所
报告期	指	2020年1月1日至12月31日
公 司	指	广东韶能集团股份有限公司
华利通	指	深圳华利通投资有限公司
前海人寿	指	前海人寿保险股份有限公司
深圳日昇	指	深圳日昇创沅资产管理有限公司
大泱潭水电站	指	辰溪大泱潭水电有限公司
日昇生物质公司	指	韶能集团韶关市日昇生物质发电有限公司
旭能生物质公司	指	韶能集团新丰旭能生物质发电有限公司
致能生物质公司	指	韶能集团翁源致能生物质发电有限公司
绿洲公司	指	韶能集团广东绿洲生态科技有限公司
韶能本色分公司	指	韶能集团广东绿洲生态科技有限公司 韶能本色分公司
绿洲（新丰）公司	指	韶能集团绿洲生态（新丰）科技有限公司
宏大公司	指	韶能集团韶关宏大齿轮有限公司
精锻科技	指	韶关宏大精锻科技有限公司

一、重要提示

(一) 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

(二) 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

(三) 本公司董事长陈来泉先生、主管会计工作负责人袁勇会女士、会计机构负责人朱运绍先生声明：本年度报告中财务报告真实、准确、完整。

(四) 所有董事均已亲自出席了审议本次年报的董事会会议，未有董事、监事、高级管理人员对年度报告提出异议。

(五) 非标准审计意见提示

适用 不适用

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

(六) 董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

适用 不适用

经公司第十届董事会第二次会议审议通过，公司 2020 年度利润分配方案为：以总股本 1,080,551,669 股为基数，向全体股东按每 10 股分配现金红利 0.50 元（含税），合计派发现金 54,027,583.45 元，本次不以公积金转增股本，该方案需提交公司股东大会审议通过。

(七) 董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

(一) 公司简介

股票简称	韶能股份	股票代码	000601
股票上市证券交易所	深圳证券交易所		
公司的中文名称	广东韶能集团股份有限公司		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	胡启金	何俊健	
联系地址	广东省韶关市武江区沿江路 16 号	广东省韶关市武江区沿江路 16 号	
电话	0751-8153162	0751-8153162	
传真	0751-8535226	0751-8535226	
电子邮箱	shaonenggf@163.com	shaonenggf@163.com	

(二) 报告期主要业务或产品简介

在遵循可持续发展的原则基础上，经过多年探索，公司形成了能源（电力）、生态植物纤维制品、精密（智能）制造三大业务板块。

(三) 主要财务数据和股东变化

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

数 据	2020 年	2019 年	本年比上年 增减 (%)	2018 年
营业收入 (元)	4,959,273,052.84	4,306,246,217.83	15.16	3,428,310,142.54
归属于上市公司股东的净利润 (元)	214,207,158.31	401,116,633.34	-46.60	302,915,113.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元)	201,021,504.16	356,501,050.64	-43.61	170,419,816.38
经营活动产生的现金流量净额 (元)	491,643,911.88	742,518,575.46	-33.79	672,574,603.12
基本每股收益 (元/股)	0.20	0.37	-45.95	0.28
稀释每股收益 (元/股)	0.20	0.37	-45.95	0.28

加权平均净资产收益率 (%)	4.49	8.60	下降了4.11个百分点	6.75
	2020年末	2019年末	本年末比上年末增减 (%)	2018年末
总资产 (元)	12,669,178,944.36	11,207,717,375.01	13.04	10,018,911,888.30
归属于上市公司股东的净资产 (元)	4,699,152,884.48	4,755,236,710.44	-1.18	4,518,654,685.83

2、分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	969,372,506.73	1,329,939,643.74	1,324,642,963.03	1,335,317,939.34
归属于上市公司股东的净利润	79,968,031.89	174,546,136.57	92,403,699.87	-132,710,710.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,835,698.35	164,034,663.14	75,309,584.39	-85,158,441.72
经营活动产生的现金流量净额	52,852,863.04	158,128,172.88	84,903,166.61	195,759,709.35

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

(四) 股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	54,605 户	年度报告披露日前上一月末普通股股东总数	54,417 户	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	无	年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	无
持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	

深圳华利通投资有限公司	境内非国有法人	19.95%	215,561,897	0	质押	141,613,134
韶关市工业资产经营有限公司	国有法人	14.43%	155,949,490	0	-	-
深圳日昇创沅资产管理有限公司	境内非国有法人	7.07%	76,379,302	0	质押 司法冻结及司法 轮候冻结	76,379,302
李霞	境内自然人	1.73%	18,696,364	0	—	0
深圳能源集团股份有限公司	国有法人	1.54%	16,629,750	0	—	0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.49%	16,148,567	0	—	0
葛万来	境内自然人	1.24%	13,443,273	0	—	0
杜影霞	境内自然人	0.74%	8,038,000	0	—	0
何树华	境内自然人	0.64%	6,950,000	0	—	0
陈晓红	境内自然人	0.46%	4,950,000	0	—	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务情况说明(如有)	不适用					

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

公司无实际控制人。

(五) 公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

是 否

三、经营情况讨论与分析

(一) 报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

报告期内，受新冠肺炎疫情及来水情况不理想等因素的影响，公司经营业务均受到较大影响，经营业绩未能有效发挥。水电业务方面，发电量累计数同比降幅大，加上公司水电业务中电价高的水电站比电价低的水电站降幅大等因素影响，致使净利润同比减少2.02亿元，同比大幅下降；生物质能发电业务方面，受疫情等因素影响，2020年上半年原材料收集大幅减少，同时受电网线路改造与检修的影响，上网负荷受限，未能实现预期效益，上述两项累计影响发电量2.20亿千瓦时，相应减少营业收入1.80亿元；生态纸餐具业务方面，2020年4月份以来，受国外疫情的影响，公司生态纸餐具订单减少，海运订舱难度同比大幅增加、运费同比大幅提升，影响了公司纸餐具出口业务销售，致使生态纸餐具业务未能充分发挥产能利用率；本色消费类用纸及原纸方面，报告期内，受国内浆纸市场需求低迷、国外需求量大幅下降等因素影响，浆板、原纸的销售价格处于历史低位，公司浆纸、原纸经营业绩受到较大影响。随着2020年12月底浆板市场需求的大幅提高，2021年第一季度，公司浆纸、原纸业务经营得到改善。

面对严峻的形势，公司一手抓疫情防控，一手抓生产经营，积极在危机中寻找发展机会，培植新的发展商机。基于宏观环境、公司基础经营条件和经营结构现状，为最大限度减少疫情带来的不利影响，引导全体员工牢固树立“节约开支就是增收，修旧利废就是创效”的意识，公司印发了《关于推进“修旧利废、减少付现成本、争创节约型企业”的通知》、《推进制造业务高质量可持续发展的意见》等文件，在全公司内开展“修旧利废”竞赛，持续全力推进“开源节流”工作，促进高质量发展。

近年来公司大力发展生物质能发电及生态植物纤维制品（含本色消费类用纸）业务，以“降本、提质、增效”为原则，经统筹规划，在建设生物质能发电项目的同时配套建设生态植物纤维制品、抄纸项目，通过充分发挥热电联产的产业协同效应，降低生产成本，提高经营效益。

报告期内公司主营行业或产品生产经营情况分析

（一）综合施策做好疫情防控工作

疫情期间，公司旗下运营企业及在建项目筹建处严格按照防疫要求，以人为本，全面做好疫情防控工作，截至目前公司 5,100 多人未有一人感染新冠病毒。

（二）能源

1、电力行业经营情况

2020 年，全国全社会用电量 75,110 亿千瓦时，同比增长 3.1%。分产业看，第一产业用电量 859 亿千瓦时，同比增长 10.2%；第二产业用电量 51,215 亿千瓦时，同比增长 2.5%；第三产业用电量 12,087 亿千瓦时，同比增长 1.9%；城乡居民生活用电量 10,950 亿千瓦时，同比增长 6.9%。2020 年，全国全口径发电量 76,236 亿千瓦时，同比增长 4.0%。其中，水电发电量 13512 亿千瓦时，同比增长 4.1%；火电发电量 51,743 亿千瓦时，同比增长 2.5%；核电发电量 3,662 亿千瓦时，同比增长 5.0%。

（来源：国家能源局）

2020 年，广东省全社会用电量 6,926.12 亿千瓦时，同比增长 3.44%。其中：第一产业用电量 125.33 亿千瓦时，同比增长 7.62%；第二产业用电量 4,205.29 亿千瓦时，同比增长 2.04%；第三产业用电量 1,416.27 亿千瓦时，同比增长 2.66%；城乡居民生活用电量 1,179.22 亿千瓦时，同比增长 9.32%。（来源：金羊网）

2020 年，湖南省全社会用电量为 1929.28 亿千瓦时，同比增长 3.5%。其中，第一产业用电量 17.5 亿千瓦时，增长 5.7%；第二产业用电量 1030.39 亿千瓦时，增长 4.3%；第三产业用电量 348.96 亿千瓦时，下降 0.5%。（来源：湖南省统计局网站）

（2）公司电力业务经营情况

① 水电

报告期内，公司水电站所在地区来水情况不理想，总入库流量平均同比降幅 26.42%，其中韶关地区同比下降 37.18%、湖南地区同比下降 18.28%，面对这种情况，公司在水电业务方面重点做好以下工作：一是推行精细化管理，加强与上游水电站等单位的沟通，强化流域水情调度，最大限度提高水能利用率。通过加强水情的科学合理调度，抓好生产经营等工作，2020 年发电小时数降幅比总入库流量降幅低 11.01 个百分点；二是落实各项“修旧利废”措施，严控定额费用开支。报告期内，公司水电企业通过修旧利废减少付现成本约 600 万元。

报告期内，公司水电企业共实现售电收入 882,729,699.18 元，同比下降 21.42%。

② 热电业务

A、生物质能发电

2020 年上半年，受疫情影响，公司生物质能发电业务在燃料供应方面受到较大的影响，影响了全年业绩的有效发挥。对此，公司在生物质能发电业务方面重点推动以下工作：一是做好各项生产经营管理工作。2020 年，公司生物质能发电设备年平均利用小时数 7,023 小时，比全国平均利用小时数高；二是做好新丰生物质能发电工程三期及四期项目、翁源生物质能发电一期至四期项目的建设，上述项目在报告期内均全部建成投产，新增装机 18 万千瓦（其中 12 万千瓦在 2020 年 12 月投产），同比增加装机 100%，已形成一定的产业规模；三是持续推进热电联产业务。日昇生物质公司整体供汽即将纳入韶关市区供热规划，并正与相关产业园的企业洽谈供热事宜；旭能生物质发电公司成功实现为绿洲（新丰）公司供热，并正在开展为厂区附近企业供热的工作；致能生物质公司正开展为厂区附近企业供热的工作；四是在日常工作中将“修旧利废”作为节资降耗的重要手段，报告期内修旧利废金额合计约 650 万元；五是及时学习《关于〈关于促进非水可再生能源发电健康发展的若干意见〉有关事项的补充通知》、《关于引导加大金融支持力度促进风电和光伏发电等行业健康有序发展的通知》等产业新政，积极跟踪生物质能发电可再生能源电价补贴到位等工作。

报告期内，公司生物质能发电企业共实现售电收入 1,126,498,858.38 元，同比增长 55.79%。

B、综合利用发电业务

报告期内，公司在综合利用发电方面重点实施以下工作：一是创新企业与煤炭供应商合作模式，有利于调动供应商的积极性、保证煤炭供应量、降低煤炭平均采购价格，通过加强精细化管理，厂用电率同比下降了 2.11 个百分点；二是在前期旗下耒阳发电厂 2#机组实施清洁化超低排放改造的基础上，通过优化参数指标，为后续有效经营及与耒阳年产 32 万吨抄纸项目通过热电联产模式、发挥产业协同效应、增加经营效益创造条件。

报告期内，公司综合利用发电企业共实现售电收入 306,648,557.63 元，同比增长 88.15%，实现了扭亏为盈。

③ 装机容量情况

指标名称	截至报告期末在运行 电力总装机规模 (万千瓦)	报告期内新增 装机(万千瓦)	报告期内核准 装机(万千瓦)	报告期内 在建装机
广东省内	116	18	0	0
其中:水电	31.5	0	0	0
生物质能发电	36	18	0	0
湖南省内				
其中:水电	36.5	0	0	0
综合利用发电	12	0	0	0

④ 电量电价情况

指标名称	发电量(亿千瓦时)			上网电量(亿千瓦时)			平均售电价(元/ 千瓦时,含 税)
	2020年	2019年	同比	2020年	2019年	同比	
经营地区/发电类型							2020年
广东省内							
其中:水电	8.35	12.31	-32.18%	8.08	11.99	-32.61%	0.5450
生物质能发电	16.57	11.16	48.47%	16.42	10.89	50.32%	0.75
湖南省内							
其中:水电	17.42	18.32	-4.93%	17.30	18.02	3.95%	0.3065
综合利用发电	7.64	4.39	73.31%	6.85	3.87	77%	0.4359

⑤ 发电效率情况

指标名称	发电厂平均厂用电率(%)			平均年利用小时(小时)		
	2020年	2019年	同比	2020年	2019年	同比
水电	1.9	1.95	-2.56	3,766	4,506	-16.42
生物质能发电	10.57	10.21	3.52	7,023	7,205	-2.53
综合利用发电	10.24	12.35	-17.09	6,367	3,686	72.73

⑥ 主要生产经营信息

项目	本报告期	上年同期
总装机容量(万千瓦)	116	98
新投产机组的装机容量(万千瓦)	18	6
核准项目的计划装机容量(万千瓦)	0	0
在建项目的计划装机容量(万千瓦)	0	18
发电量(亿千瓦时)	49.98	46.18
上网电量(亿千瓦时)	48.65	44.77
平均售电价(元/千瓦时,含税)	0.514	0.5067
发电厂平均厂用电率(%)	7.57	8.17
发电厂平均年利用小时数(小时)	4,308	4,712

注：2019 年，公司在建翁源生物质能发电一期至四期项目、新丰生物质能发电工程三期及四期项目，装机合计 18 万千瓦，上述生物质能发电项目建设期跨至 2020 年，并全部在 2020 年投产。

公司售电业务情况

√ 适用 □ 不适用

公司于 2017 年 9 月成立售电公司，统筹开展公司市场化电力的营销业务，以购售电为核心业务，同时积极拓展电力增值服务，包括电力需求侧管理、综合节能及用能电咨询服务、电力工程、新能源开发和应用服务等。

2020 年，公司售电业务共代理用户购电量 6 亿千瓦时，售电含税收入 849.01 万元，同比增长 68.31%。

相关数据发生重大变化的原因

√ 适用 □ 不适用

(1) 报告期内，公司水电站所在地区来水量同比下降，致使发电量和上网电量同比大幅下降。

(2) 报告期内，公司生物质能发电装机规模增加了 18 万千瓦，致使发电量和上网电量同比大幅增加。

(3) 报告期内，公司做好了综合利用发电用煤炭采购和机组维护保养工作，致使发电机组利用小时、发电量及上网电量同比大幅增加。

(三) 制造业

1、生态纸餐具

2020年4月份以来，受国外疫情的影响，公司生态纸餐具订单减少，海运订舱难度同比大幅增加、运费同比大幅提升，影响了公司纸餐具出口业务销售，致使生态纸餐具业务未能充分发挥产能利用率。针对这种情况，公司积极应对外部经营环境变化，重点推进以下工作：一是大力拓展非美、非欧市场，结合产业政策，抓住国内市场机遇，努力拓展国内市场。报告期内共签约19家经销商，覆盖全国30个二线城市及以上城市，同时不断开发大的新客户；二是持续推进技术进步，为促进高质量发展夯实基础。①在原有技术研发课题基础上，新增“防油剂添加工艺”技术攻关等课题，降低生产成本，研究改善产品性能，提高产品在国内市场的适应性；②

积极改进模具，提高每版模具出品数量，单机产能提高13.3%以上；③创新加热工艺，提高传热效率，整体节能效果同比提高50%以上；④实施汽动改液压技术，改善提高制浆工艺，提高设备稳定性；⑤推进供浆系统及耗电系统技术进步，降低热耗及电耗。

报告期内，公司从事生态纸餐具业务的企业实现销售收入 400,022,635.44 元，同比下降 6.68%。

2、本色消费类用纸及原纸

报告期内，受疫情因素影响国外纸浆需求量大幅下降，同时国内纸浆市场需求低迷，致使公司本色消费类生活用纸业务面临激烈竞争，严重影响经营业绩。对此，公司在本色消费类用纸及原纸业务方面重点推进以下工作：一是狠抓市场拓展、优化客户等工作；二是发挥大股东零售供应链平台优势，与大股东旗下“悠宝利”品牌进行双品牌合作，在大股东旗下零售店销售产品，发挥产业协同效应；三是继续开展降低成本工作，提高市场竞争力。

报告期内，公司从事本色消费类用纸及原纸业务的企业实现销售收入 358,940,754.01 元，同比增长 5.43%。

3、精密（智能）制造

报告期内，受疫情等因素的影响，公司精密（智能）制造业务国外市场下降，但同时基于全球对生产健康防疫物资成套设备市场需求量增大、下半年国内工程机械业务量上升及公司新增精密锻件业务等情况，公司抓住机遇，重点推动以下工作，努力提升精密（智能）制造业务国内收入占比：一是充分挖掘自身潜力，集中资源，拓展口罩生产成套设备零部件及成套设备业务，有效弥补“疫情”对公司生产经营的影响；二是加大精密锻造件、生态植物纤维制品成型机、新能源汽车动力总成等新产品的开发力度；三是优化、调整产品结构，持续将零部件业务拓展至轻工业整机成套设备制造领域。

报告期内，公司从事精密（智能）制造业务的企业实现销售收入 363,312,249.08 元，同比下降 11.11%。

（二）报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

(三) 占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
电力	2,315,877,115.19	1,565,750,664.67	32.39%	15.25%	36.98%	-10.73%
汽车零部件 (精密制造)	363,312,249.08	302,191,671.86	16.82%	-11.11%	-10.57%	-0.50%
生态纸餐具	400,022,635.44	340,670,719.75	14.84%	-6.68%	-11.31%	4.44%
纸浆、原纸、 成品纸	358,940,754.01	364,102,790.62	-1.44%	5.43%	12.76%	-6.59%
钢材、煤炭 等产品的贸易	1,275,033,810.41	1,218,712,472.09	4.42%	63.52%	64.56%	-0.60%

(四) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

√ 是 □ 否

公司现有在运行电力装机容量116万千瓦，其中水电68万千瓦。一般来说水电生产有一定的季节性特征，公司大部分水电站所属地区，一般情况下第一季度和第四季度为枯水期，第二季度和第三季度为丰水期，正常情况下公司水电企业经营业绩第二季度和第三季度要好于第一季度和第四季度。

按业务年度口径汇总的主营业务数据

□ 是 √ 不适用

(五) 报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 是 √ 不适用

(六) 面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

(七) 涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（一）会计政策变动的原因

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则第 14 号-收入》，变更后的会计政策详见附注财务报告“重要会计政策及会计估计”。根据新收入准则的衔接规定，首次执行该准则的累计影响数调整首次执行当期期初（2020 年 1 月 1 日）留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。根据前述规定，公司于以上规定的起始日期开始执行新会计政策。

新收入准则对公司的影响：根据财政部修订的新收入准则将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型，以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。上述新准则要求对于在境内上市的企业自 2020 年 1 月 1 日起施行。

执行该项新会计准则预计不会对公司经营成果产生影响，亦不会导致本公司收入确认方式发生重大变化，不会对财务报表产生重大影响。

（二）审批程序

2020 年 4 月 28 日，公司召开的第九届董事会第二十三次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本期的合并财务报表范围

报告期内，公司新增 2 个子公司分别是：广东韶能集团绿洲科技发展有限公司、韶能集团耒阳蔡伦纸品有限公司，减少 5 家公司分别是：张家界市桑梓综合利用发电厂有限责任公司、中山泗喜石油有限公司、广州韶能本色纸品有限公司、揭西韶能鑫溪加油站有限公司、揭阳市揭东韶能玉城加油站有限公司。

广东韶能集团股份有限公司

董事长: 陈来泉

2021 年 4 月 29 日